





THE LITHUANIAN DAILY "LAISVĖ"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Price: Single copy—10c. In Advance: 3 months—\$2.50; 6 months—\$4.50; 1 year—\$8.00. Foreign postage extra.

MAINIERIŲ STREIKO IŠVAKARIUOSE

Rugpjūčio 31 d., pamedėlyj, pasibaigia senoji sutartis tarp Jungtines Mainierių Unijos ir kietosios anglies kasyklų savininkų. Rug. 1 d., fitarninke, angliakiai išeis streikan, jeigu kasyklų savininkai nepatenkins reikalavimų ir jeigu tuo pačiu sykiu John L. Lewis, prezidentas Mainierių Unijos, nepadarys kokio šakarmakar su anglies baronais.

Iš kasyklų savininkų mainieriai reikalauja pridėti bent 10 nuošimčių darbo mokesnio ir palaikyti "check-off" sistemą. "Check-off" sistema yra tokia tvarka, kad, išmokant angliakias uždarbi, mokėtojai iš to uždarbio išskaito dalį pinigų, kaipoj unijines darbininkų duokles bei mokesčius, ir perduoda unijai. Tuo būdu tampa užtikrinta, kad priklausomi unijai mokesčiai reguliariai plaukia į unijos iždą. Prie tinkamo unijistų susipratimo, atrodytu keistas dalykas, kad bosai išrenka iš narių unijines duokles; bet kol kas organizuoti mainieriai jaučia, kad "check-off" tvarka dabartiniu laiku išsina unijai ant naudos. Todėl ir reikalauja, kad jina, ir toliau būtų palaikoma.

W. W. Inglis, kasyklų savininkų komisijos pirmininkas, griežtai atsisako nuo pakėlimo mainieriam uždarbio ir nuo "check-off" sistemos. Tuos mainierių reikalavimus atmesdamas, jis, tačiau, siūlo angliakias atstovams toliau tęsti derybas ir iš savo pusės reikalauja, kad būtų streikas skelbiamas, kol eis tos derybos; jis, be to, peršia "bešališką" tarpininkavimo komisiją, kuri spręstų ginčą tarp angliakias ir kasyklų savininkų. Tokia komisija, kaip ir paprastai, būtų sudaryta iš kasyklų savininkų, valdžios atstovo ir vieno kito, kapitalistam prielankaus, unijos vado.

Visi kasyklų darbininkai yra nusistatę prieš tos rūšies komisijas. Praeityje tokios komisijos visados klausimą išrišdavo kapitalistų naudai; nutesdavo laiką, su paimodavo arba sudemoralizuodavo daugelį darbininkų, kurie iš pradžių buvo pasiryžę stoti į kovą. Todėl mainieriai dabar nę girdėti nenori apie panašias prigaudinėjimo komisijas.

Mainierių Unijos prezidentas Lewis, kaip žinoma, stengiasi išvengti streiko; jis nenorėtų padaryti kapitalistam nesmagumo. Nors oficialiai derybos tarp mainierių atstovų ir kasyklų savininkų yra nutrūkusios, vienok Lewis slapta kuždasi su savininkais, kaip čia užkirst streikui kelią. Jis nuolat telefonuojasi ir telegrafuoja su kitais, panašiais kaip jis pats, angliakias vadais; tyrinėja, koks mainierių ūpas, ir kaip suvest juos į santaiką su šamdytojais.

Anglies baronai ir kiti fabrikantai ir jų advokatai saviškuose laikraščiuose pyškina, kad kietosios anglies streikas jiem būtų "nebaigus"; kad esą prikasta daugybė gatavos kietosios anglies; kad jeigu šios anglies, galų gale, ir pritrūktų, tai galima būtų naudoti minkštąją anglį ir "koksus".

Su tokiu suraminimu atsilankė pas prezidentą Coolidge'į ir kasyklų inžinierius Sparrow, buvęs laike karo valdiškas kuro administratorius Naujojoje Anglijoje.

John H. Hammond'as, buvęs Jungtinių Valstijų Anglies Komisijos pirmininkas, tikrina, būk jeigu kietųjų kasyklų mainieriai streiką ir laimėtų, tai jie tuom pačiu žygu vis tiek "pralaimėtų". Nes, girdi, ne tik laike streiko, bet ir po streikui būtų daug plačiau naudojama minkštoji anglis ir "koksai" vietoj kietosios anglies; kietųjų kasyklų mainieriai prarastų darbus, ir paskui būtų praversti jieškot užsiėmimo neunijinėse (skebinėse) kasyklose.

Tai yra atviras grasinimas, kad su pagelba minkštosios anglies ir "kokso" kapitalistai ketina sulaužyti ne tik streiką, bet griauti ir pačią Mainierių Uniją.

Sitūkiomis kalbomis ir panašiais rašymais buržuaziniuose laikraščiuose kapitalistai ryžasi nupuldyti kietųjų mainierių dviasį, "užblofyti" juos, būk iš streiko nieko neišsija, būk jis patiem streikieriam atnešias "neatitaisomą skriaudą". Tačiau mainieriai tuos blofus permato; jie žino, jog kietoji anglis būtina reikalinga Amerikos pramonei; jie supranta, kad streikas smarkiai uždrožtų per kienų ne tik patiem kasyklų savininkams, bet ir kitiem fabrikantams; bent pažangioji angliakias dais žino, kad jeigu streikas būtų sutartinas; jeigu geltonieji mainierių vadai jo neparduotų,—tai kasyklų savininkai būtų prispirti angliakias nusileist.

O betgi kietosios anglies kasėjams apskunkino kovą tas faktas, kad minkštosios anglies mainieriai dirbs visais garais laike dabar grėsiančio streiko.

Minkštosios anglies mainieriai turėtų būt streikan išsaukti sykiu su kietosios anglies mainieriais. Bet unijos prezidentas Lewis liepia jiem dirbti, tai yra streik-

APŽVALGA

KARTAIS NEPAVYKSTA SUFUSERIUOTI.

Kada-ne-kada ir "socialistinėm" "Naujienom" nepavyksta visiškai sufuseriuoti žinių apie komunistus. Matyt, žinių rašytojas nepaspėja "kaip reikiant" jas iškošti per savo koštuvą. Ne kitaip, kaip per tokią "nelaimę" "Naujienų" num. 195-me įsiskverbė žinia apie Anglijos komunistus:

"Londonas, rugp. 18. Britų komunistų partija pasiuntė laiškus Darbo partijai ir generalei profesinių sąjungų (darbo unijų) kongreso tarybai, kviesdama jas "bendron kovon su reakcijos jėgomis, pasiryžusiomis pavergti darbininkus su pagalba armijos ir laivyno". Armijai ir laivynui reikia pasakyti, kad kai darbininkai — kareivių ir jūreivių tėvai, motinoms, broliai ir seserys badauja, tai jų išnaudotojai, kurie juos vartoja savo žmogžūdingiem tikslam, aikvoja turta visokios rūšies kvailybem.

"Komunistai ragina išleisti tam tikrą manifestą kareiviams ir jūreiviams, kuriame būtų aiškiai parodyta jų pozicija". Čia pasakytas komunistų nusistatymas, kurį pilnai užgirs kiekvienas, šiek tiek klasiniai akis prasikrapštes darbininkas. Pats žinios rašytojas, ar vertėjas, paduodamas žinią, tuo kartu nesugalvojo, kaip čia galima būtų prie komunistų prikišti, kuomet jų pozicija taip aiškiai darbinikiška. Tai jis, matomai, Grigo pamokintais, uždėjo žniai bent savotišką antgalį, būtent: "Britų Komunistai Vėl Meta Mėškerę".

Perskaitęs pačią žinią po tokio amtelėjimo antgalvyje, vidutinis darbininkas turėjo pats sau pamanyti: ot, vyručiai, šicia tai nepavyko jums dalyko sufuseriuoti.

LEMONO ZABULIONIO NAUJI ŠPOSAL.

V. J. Zabulionis iškirto šposą ir "apsvietėčiams", arba ekstra-kairiesiems. Jie buvo priversti pašalinti Zabulionį iš savo "Aido" spaustuves. Pasirodo, kad jis pas "apsvietėčius" pasiliko tokiu pat "lemonu", koku buvo ir sekretoriaudamas Liet. Politinių Kalmių Gelbėjimo Fonde.

Amerikos Darbininkų Apšvietos Draugijos (ekstra-kairių) organo "Aido" administratorius K. Rugienius ir jos Centro Komiteto pirmininkas V. Užkuraitis parašė šitokį Zabulionio liudijimą ("Aido" num. 32):

"Spaustuvei padaryti nuostoliai per V. J. Zabulionį (zecerį): 1) Yra primrodymų, kad apšvietimas spaustuve (prašalintas nuo darbo per Centro Pildomąjį Komitetą) 15 d. liepos, 1925 sunaikino spaudos darbų archyvą.

laužiauti prieš kietųjų kasyklų darbininkus. Aišku, jog Lewis yra didžiausias streiklaužys, kapitalistų pardsidavėlis.

Besirengdami streikan, kietųjų kasyklų mainieriai privalo turēt omeny, kad jų oficialis galva Lewis yra jų pardavikas; jie privalo tēmyti jo šulerystes, patys sutartinai iš pietes kovoti ir žiūrėti, kad Lewis negalėtų juos bent šime atvejyje kapitalistams parduoti.

2) Išardė ir sumaisė prie metalo Detroito plakatų pasargą ir kitus plakatų antgalvius; kitaip sakant, visus plakatų rėmus paliko tuščius, išėmus tik vieną mažą tikietauką sustatytą". O num. 31 "Aido" apšvietiečių Centro Komitetas savo posėdžio protokole sako: "5. Administratorius turi pareikalaut Zabulionio, kad jis sugrąžintų spaustuves archyvą, kurį jis išnešė". Zabulionis "Aide" atvejį atvejais dabar vadinama sabinotazninku.

Tai tas pats Zabulionis, kurs neišdavė atskaitos, ką jis padarė su tūkstančiu dolerių iš Liet. Politinių Kalmių Gelbėjimo Fondo; tas pats asmuo, kurs paskui plaushkė "Keleivyje", būk Stilsonas ir kiti "centristai" sunaudoję tuos pinigus; tai tas pats fruktas, kuriuo kaipo "svietku" prieš komunistinius fondus, remiasi "Vienybė" ir kitos tokios laikraštines šiukšlės.

KUOMET KATALIKAI BALSUOJA IŠVIENO SU BOLŠEVIKAIS.

Tai šen, tai ten unijoj arba kokioj drangioj katalikai darbininkai tulais klausimais balsuoja išvien su bolševikais. Tautiniai ir "socialistiniai" laikraščiai stengiasi iš to pasidaryt politinio kapitaliuzės, aha, tai matote, bolševikai susivienija su "fanatikais", sudaro bendrą frontą su klerikalais! Gali sau pleperiuot tautinės ir smalavirų gazetios. Bolševikai neniekina katalikų darbo žmonių. Jeigu katalikai rankpelniai balsuoja su bolševikais, kuomet bolševikai nušviečia jiem klausimą, tuom mes galime tikėtai pasididžiuoti.

Lietuvos Komunistai ir Katalikai Darbininkai.

Ne be pamato didžiuojasi ir Lietuvos komunistai, kad jie veikdami iš vidaus, vis daugiau įgyja sau pritarėjų ir šalininkų Lietuvos Darbo Federacijoje, nors ta Federacija yra dar oficialiai valdoma kunigų ir šiaip klerikalų, nors jiniai yra žinoma, kaipo katalikų darbininkų organizacija.

Kada tautininkai ir "socialistai" prikašioja mums, kad katalikai darbininkai balsuoja su bolševikais unijoj, kliube ar kitokioj organizacijoje, mes jiem atsakome: tai mūsų uždavinys blaivinti darbininkam klasinę samonę, išdėstyti jiem jų pačių reikalus ir gauti jų pritarimo mūsų darbinikiškai pozicijai, statyti juos į klasinės kovos kelią; bet mes niekad nedarome bendro fronto su klerikalais vadais, su darbininkų monytojais, mes nesidėdame ir krūvą su kunigais ir jų bizūnais prieš kovojančius dar-

bininkus, kaip kad dāro "socialistų" vadai.

I tikintijj kataliką darbininką reikia žiūrėti ne kaip į koki negarą sutvėrimą, bet kaip į suklaidintą draugą darbininką ir budinti jo protą ir samonę, kaipo dvigubai išnaudojamo rankpelnio.

Skirtumas tarp Eilinio Kataliko Darbininko ir Klerikalo Vado.

Mes turime atskirti kataliką eilinį darbininką nuo sužinaus bažnytinio vado, nuo klerikalo, kaip Amerikoj, taip ir Lietuvoj.

Taip antai, kada popiežius pasirašė su Lenkais konkordatą, pripažindamas Lenkijai Vilnių, kuniginiai Kauno valdžios šulai, Lietuvos klerikalai, tik nobažnai del visoko prieš tą konkordatą paniurnėjo ir vėl tuojaus pradėjo pilvais žeme šliaužioti, atsiprašinėdami popiežiaus; užtat katalikai darbininkai kėlė demonstracijų

IŠDAVYBĖ BEI KLASIŲ TAIKYMAS GRIAUNA VOKIEČIŲ DARBO UNIJAS

Apie penkeri metai tam atgal Petras Grassmann'as, vienas iš stambųjų Vokietijos darbo unijų lyderių, pasakė: "Darbiniui laiku Vokietija, su savo demokratine valdžia, galima rukuoti laisvės tvirtovę, ramsėiu liuosybės." Gi birželio 17 d., š. m., Amsterdamo Internacinalio sekretorius štai ką pažymėjo: "Vokietija, kuri ilgą laiką buvo pasizymėjusi visuose socialiniuose klausimuose. Šiandien yra labiausiai atsilikusi ir besarmatiškiausiai pažeminta Lenkijos ir Ceko-Slovakijos."

Ir tai yra tiesa: 1918-19 m. Vokietijos darbo unijos buvo stiprios ir galėjo suvaidinti didelį vaidmenį salies laisvės kovojime ir josios palaikyme. Bet laike pastarųjų penkerių metų Vokietijos organizuoti darbininkai nežinojo nieko daugiau, kaip tik pralaimėjimus. Ir Vokietijos kapitalistai ne tik kad atgavo viską, ko jie buvo netekę 1918 metais, bet netgi priverė darbininkus pasiduoti daug blogesnėms sąlygoms, negu jie turėjo plem karo. Tie patys darbininkai jau baigia pamiršti, kad jie kadaise buvo galingi ir turėjo jėgą suvaidinti vaidmenį salies politikoje.

Judėjimas Labai Silpnas.

Vokietijos darbininkų judėjimas yra labai silpnas. Jei 1923 m. Vokietijos organizuoti darbininkams nebūtų suteikta piniginės pagelbos iš užrubežio, jų organizacijos būtų suirę. Šiandien vokiečiai patapo Europos "coolie'is". Ir tai yra labai apgalvinta.

Svarbiausiose Vokietijos industrijose aštuonių valandų darbo diena panaikinta. Vokietijos darbininkas šiandien gauna mokėti tik pusę tiek, kiek anglis darbininkas (už tą patį darbą). Vokiečiams darbininkams bosai gali diktuoti kaip vergams ir jie neturi jėgos atsilaikyti.

Klasijų Taikyimo Pradėtojai.

Reikalinga žinoti, kad tai buvo Vokietijos organizuoti darbininkai, kurie pradėjo klasijų taikyimą. Visi atsimenam lapkričio mėnesį, kuomet Berlyno gatvėse virė kova, o unijų vadai padarė sutartį su didžiųjų industrijų savininkais. Ja pasiremiant, ysi bendrai turėjo ginti "tėvynę". Streikai negalimi.

Ir iš tos sutarties, šiandien kiekvienas mato, pasinaudojot tik darbdaviai, o darbininkams pasilikto tik vergas. Pačių darbininkų tarpe prasidėjo kova tarpe tu, kurie skelbia klasijų taikyimą, ir tu, kurie skelbia klasijų kovą. Vidurinė kova dar labiau susilpnino judėjimą.

Unijų Kongresas.

Rugpjūčio 31 d. Breslau mieste prasidėjo Visos Vokietijos Amatų Unijų Kongresas. Agenda plati. Matomai, daugelis darbininkų jau supranta, kur link juos nuvedė klasijų taikyimo politika. Yra propo nuojama, kad visas unijų aparatas būtų pororganizuojamas į keturioiką didelių industriju unijų. Dienotvarkin įdeta raginamas darbuotis del tarpautinės vienybės; priimti išmestuosi unijistus; už siuntimą delegacijos į Sov. Respubliką patirti ten tikrąjį dalykų stovį; reikalavimas, kad būtų suformuota vienatinis darbo unijų internacinalas pasaulij, ir tt.

demonstracijas prieš popiežiaus atstovą Čekinį ir daužė jam langus.

Beveik kiekviename stambiam streike Amerikoj, kur tik dalyvavo didesnis skaičius lietuvių, kunigai ir klerikalai vadai galop virto streiklaužiais. Tie vadai ir kunigai pardavė savo klaidinamus katalikus kapitalistams, nes tai buvo jų buržuaziniai-klerikaliskas reikalas. Antra vertus, koks tame buvo reikalas katalikų darbininkų? — Ogi drūčiai laikytis kovos lauke ir laimėti streiką, gerinti būvį sau ir savo šeimynoms.

Ir, suprantamas dalykas, doras katalikas darbininkas, kovojantis išvien su savo draugais už gerėsnės darbo sąlygas dirbtuvėje, laike streiko, už teisingesnę tvarką unijoj ar draugioj, yra šimtą kartų geresnis už grigaitinį arba sirvydinį nenaudėlį, kurs per meklerių ir išnaudotojų virvutę šokdina darbininkus.

PERKANT FARMAS IR ŽEMES

Daugelis imigrantų (at-eivių), kurie atvyksta į Jungtines Valstijas, nori čionais apsigyventi. Ir daugelis iš jų pageidauja nusipirkti namelius arba nors mažą ūkį. Didesnė dalis atvykusių imigrantų savo šalyse dirbo ant ūkių arba turėjo savo ūkius ir gerai apsipazinę su ūkininkyste, bet kuomet čion atvyksta, randa sau darbus paprastai riestuose ir ten apsigyvena, ir tik paskui mąsto apie farmas, jeigu gali susitaupyti užtekintai pinigų nusipirkti kokią farmukę.

Pirmieji imigrantai užėmė milijonus akų viešos žemės, kurią valdžia davė žmonėms už dyką arba už labai mažus pinigus. Tos viešos žemės vadinamos "homesteads." Bet šiomis dienomis suprantama, kad geriausias tokios žemės yra jau apimtos. Randasi dar apie milijonas akų viešos žemės (Public Lands) vakaruose, bet tinkama tik gamymui. Valdžia ir privatizėli žmonės turi geros žemės pardavimui, bet ne už dyką. Čionais taipgi randasi apie bilionas akų žemės, kurios negalima vartoti farmomis. Apie keturiasdešimt milijonų akų tyrlaukiai ir kita dalis nederlinga. Reikia labai

gerai apsipazinę su žeme prieš perkant.

Yra labai rimtas klausimas svetur gimusiems rinkinti farmą. Ivaizdūs laikraščiuose galima rasti labai gražiai skambančius apgarsinimų, arba apšaukiančių apgavinių, apšaukiančių apgavinių, apšaukiančių apgavinių. Ir sunku pažinti tumą tarp tikresnių ir apgavinių, bet geriau priedermė yra apsižiūrėti pirm, negu mokėti kitam savo pinigų uždirbtus pinigus. Prieš tai apgavikai taip nupiesia parduodamas mas arba žemes, kad būtų vietų čia Amerikoj nėra. Yra atsitikimų, apgavikai ne viena unija parduoda dalį žemės, bet pačią žemę parduoda priems arba penkiems, gūl tie žmonės tarpus pesais.

Yra Nacionalė Nėpamais Turto Draugija, kuri turėta apgavikai ir ta organizacija ko savo užduotia duoti žemę patarimus žmonėms, randanti tos organizacijos riai, žmonėms patarimus pasikalbėti.

Daugelis žmonių prie mūsų (F. L. I. S.) zacijos del pagelbos buvo apgauti, pirkdami žemę namelius. Nesamais šymas gautas iš Pensilvanijos žmogrus, kurie neturėno užpaskutinius pinigus

(Tame an 2-lio puslapyje)

JUOKAI NE JUOKAI



Pajieskau Darbo.

Pajieskau darbo prie mikel-grigaitinių gazetų ir sytojų. Esu patyręs karygas, drąsus melagis ir, kaip biznieriukas, didžiausias tojas Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sąjungos Kritikuoju visą svetą ir kas tik ant žemės ir dangaus ir turiu už garbę pasisakyti jog geriausiai pavijo patsave susikrikituoti.

Mano ideja yra doleris ir visos pasiaukojis su kima bėdžia. Su mielu noru atidavė darbuotis sandoriučių ir mavykiu bendram frontui, bet vyriausis principai yra dar galvas bolševikams ir teismian jų laikraščius.

Per paskutinius kelis darbuojusiu kaip esantį sevikas ir specialiai priėmė rikos Darbininkų Partijos tuių Sekcija, išleidžia raias antgavias gazetėse, rečiau suorganizavus ir dē kovai prieš komunistus dangi aš kovuju prieš komunistus Komunistų Partiją, aš kausi stojas už komunistus, susidėj atsiduro išdėvėjimo dolerines idejas: sukurto vojo "members" ir apšaukė j minkštą vietą. Neturėtu bo, nebeuau \$30 į savitę, mano asius taradama ta ant manes, dantims komunistims stalą dario, ju kėdes spardo, mane iš namų ja už nemokėjamą atidavė dolerinio idealo.

Broliai ratalininkai ir los! Gelbėkite mane šiuo laimingo valandoj! Geraurai apmokamą ir apgavimą darbą!

Už darbą nekastesi pats nuo "pysy" (štukų) aktyvitate. Jei ir savitais mokesite, rašty vis vien tuos daug. Nes aš esu savitais tyres ir talentingas rašytojas. Mano raštuose maži pasakymai bet daug primarty.

Del algos tartis pats nepa autoriteto. Tarkitės su Taradaika. Jos antrašas: sena gatvė, PPP.

P. S.—Aš su Miais Varkas ka sakome karstas prakabina korporacijas. Kaina lema. (Ilgokai)

(Tame an 2-lio puslapyje)

DARBINI

Nieks net... trakiniai gi... ravo per kelis... mgesius De... munistų) P... šnyks ir ko... ju bebeturėsi... kamai konver... rėde, kad k... ome nemažai... r labai sv... reikėjo išrist... konvencija g... ryt ir pradėt... darba, būten... konvenc... striktų kor... kamu distrik... abiejų frakci... egi delegatu:... Yorko, Phil... Clevelando... krikatas atsū... didžiausių... rmičius". I... tūvių Sekcija, išleidžia raias antgavias gazetėse, rečiau suorganizavus ir dē kovai prieš komunistus dangi aš kovuju prieš komunistus Komunistų Partiją, aš kausi stojas už komunistus, susidėj atsiduro išdėvėjimo dolerines idejas: sukurto vojo "members" ir apšaukė j minkštą vietą. Neturėtu bo, nebeuau \$30 į savitę, mano asius taradama ta ant manes, dantims komunistims stalą dario, ju kėdes spardo, mane iš namų ja už nemokėjamą atidavė dolerinio idealo. Broliai ratalininkai ir los! Gelbėkite mane šiuo laimingo valandoj! Geraurai apmokamą ir apgavimą darbą! Už darbą nekastesi pats nuo "pysy" (štukų) aktyvitate. Jei ir savitais mokesite, rašty vis vien tuos daug. Nes aš esu savitais tyres ir talentingas rašytojas. Mano raštuose maži pasakymai bet daug primarty. Del algos tartis pats nepa autoriteto. Tarkitės su Taradaika. Jos antrašas: sena gatvė, PPP. P. S.—Aš su Miais Varkas ka sakome karstas prakabina korporacijas. Kaina lema. (Ilgokai) (Tame an 2-lio puslapyje)



# DARBININKŲ PARTIJOS KONVENCIJA

Nieks netikėjo, kad tie frakciniai ginčai, kurie vyko per kelius pastaruosius mėnesius Darbininkų (Komunistų) Partijos, tuojau išnyks ir konvencijoje mes nebeturėsime. Patys rinkimai konvencijos delegatų, kad konvencijoj turėme nemažai frakcinių aud-

Ir labai svarbūs klausimai kelio išristi pirma, negu konvencija galės susitarti ir pradėti savo didelę darbą, būtent, sąstataus patarimų konvencijos ir įvairių distrikto komitetų. Iš septynių distrikto komitetų po lygų skaičių delegatų: Bostono, New Yorko, Philadelphiajos ir Clevelando. Chicago distrikto atsiuntė septynius delegatus, ir du "mažumiečiai". Bet "didžiumiečiai" turi teisę turėti ir tą dviejų delegatų.

Apert Bostono, tuose patuose distriktoose išrinkta distrikto komitetai, susidedanti iš lygaus skaičiaus atstovų nuo abiejų frakcijų. Prasidejo ilgos diskusijos komitetoje, kurioje "didžiumiečiai" turėjo didžiulį balsų daugumą. Nedėlios (rugpj.) popietinė sesijoj sulaukė ir mandatų komisijos atstovų — didžiulios ir mažumos.

Raportų turinys yra tokios: "Didžiumiečiai" siūlo, kad išskyrus du Chicago distrikto, visi kontestuojami raportai būtų priimti. O kas distrikto, tai "didžiumiečiai" pasiima sau New Yorko ir Clevelando distrikto komitetų didžiulias, Philadelphiajos distrikto komiteto padalinama pusiau.

"Mažumiečių" raportas kalbėja, kad Bostono, New Yorko, Philadelphiajos ir Clevelando delegacijų didžiulias susidaryti iš "mažumiečių", nes, imant domėn kontestus tų distrikto komitetuose, jie turėjo didžiulį balsų. Tokia pat sudėtis turi būt ir distrikto komitetų. Po ilgų ir karštų diskusijų, didžiulios komisijos raportas liekasi priimti 40 balsų prieš 23 balsus.

"Mažumiečių" raportas kalbėja, kad Bostono, New Yorko, Philadelphiajos ir Clevelando delegacijų didžiulias susidaryti iš "mažumiečių", nes, imant domėn kontestus tų distrikto komitetuose, jie turėjo didžiulį balsų. Tokia pat sudėtis turi būt ir distrikto komitetų. Po ilgų ir karštų diskusijų, didžiulios komisijos raportas liekasi priimti 40 balsų prieš 23 balsus.

## PERKANT FARMAS BEI ŽEMES

(Ties nuo 2-ros puslapio.)  
New Jersey valstijoje. Emė laiką susekti kompanija ir pasisekė sužinoti, kad kompanija nusipirko žemės ir kuolius nepavyko visą žemę žmogui parduoti, tai jiniai paskui žemę pardavė kitai kompanijai.  
Daugelis atsitikimų pasirodė Brooklynje. Agentėlis užinėjė tula lietuvių nupirkti žemės ir padarė. Jis neužilgo išlybino kitus savo draugus pažioj vietoj pirkti lotus; žemės žmoneš pirkio žemę, ko žemę norėjo, agentėlis žmoneš prizėjo. Viskas buvo pakeičta, pakol nuo vieno žmogaus reikalauta kokio tai procento ir tada kiti pirkėjai sušepino. Kuomet peržiūrėjo dokumentus arba nuvažiavo žemėn, pažūrėti lotų, pamatė, kad žemę apgauti; kai kuriems žemę uždėti procentai, kitiems žemę permainyta ir tt.  
Todel žmoneš negali būti naivus perkant žemės ar žemės. Beveik visose valstijose randasi įstaigų, kurios žemę parduoda ir žemės pirkimui (F. L. I. S.) žemę kreiptis prie atskirų žemdirbiystės departamentų (Department of Agriculture) (F. L. I. S.)

F. L. I. S.

"Mažumiečiai" prašo pertraukti sesiją, kad davus jiems progą pasitarti tuo klausimu. Abiejų kokuų paskirtos komisijos susirenka, dalyvaujant ir Kominterno atstovui, ir pradeda "derybas" del distrikto komitetų. Konvencijos sąstataus pasilieka antraeilės svarbos dalyku, nes pasirodo, kad "didžiumiečiai" turi didžiulį balsų.

"Derybose", geriau, pasitarime abiejų kokuų komisijai, "mažumiečiai" pasiūlo, kad New Yorko ir Clevelando distrikto komitetai susidėtų iš lygaus skaičiaus atstovų nuo abiejų frakcijų. "Didžiumiečiai" šita pasiūlymą atmeta.

Panedėlj (rugpj. 24) atsiadarius konvencijai, "mažumiečiai" pareiškia, kad nežūrint, kaip jie jaustųsi nuskriausti, jie neskaldys Partijos ir dės visas pastangas, kad įvykinus abiejų frakcijų vienybę ir bendrą, sutartiną veikimą. Tačiau, esą, "didžiumiečių" pasielgimas šioj konvencijoj atsiekiama to tikslo daro labai sunkiu. Ir jeigu tie organizaciniai užtvairai nebus prašalinti, frakciniai ginčai vargiai išnyks. Todel "mažumiečiai" reikalauja tęsti toliau pasitarimus del tų distrikto su tikslu, kad prieiti prie bendro, draugiško susitarimo.

"Didžiumiečiai" pareiškia, kad jie sutinka su "mažumiečių" pozicija, t. y., kad Partijos skilimas būtų praigaštingas komunistiniam judėjimui Amerikoje ir kad jie yra pasiryžę darbuotis del suvienijimo abiejų frakcijų. Toliau, jie sutinka tęsti pasitarimus del distrikto komitetų sąstato.

Tačiau pasitarimas prie jokios permainos neprivedė. "Didžiumiečiai" laikėsi savo senosios pozicijos, t. y., kad jie turėtų didžiulią Clevelando ir New Yorko distrikto komitetuose.

Su tomi konvencija pradėję suvo reguliarj darbą. Pirmučiausia paimta spaudos klausimas. Raportai parodė, kad šioj srityj mes esame padarę progreso, bet tikslo toli gražu dar neatsiekėme. "Daily Worker" nėra taip plačiai išsiplatinęs, kaip turėtų būti. Finansiniai irgi ne tvirčiausiai stovi. Partijos narių didesnė parama būtina reikalinga. Įvairių federacijų spauda nėra tinkamai surišta su angliška spauda. Nesimato del bendradarbiavimo, kuris būtina reikalingas komunistinei spaudai. Taip pat esama ir nukrypimų nuo komunistinės pozicijos. Už pavyzdį galima paimti vokiečių laikraštį "Volkszeitung".

## PRASTA NAUJIENA DARBININKAMS

WOONSOCKET, R. I. — Alice Mills Co. praneša, kad apie 2,000 darbininkų, dirbančių Millville, Mass., ir Woonsocket, R. I., nukopojamos algos ir jie dirbs tik 5 dienas į savaitę.

Draugai, kuo daugiausia rašykite iš dirbtuvių, kasyklų ir fabriku. "Laisvė" yra darbininkų laikraštis. Tokie dalykai labiausiai ir rūpi jos skaitytojams.

F. L. I. S.

# Koks Tasai Argentinos Inteligentas Lietuvis Pirmievis Čizikauskas

Pora metų atgal Argentinon iš Lietuvos atvažiavo inteligentas p. Čizikauskas. Visiem žinoma, kad užsienioose lietuviškiem inteligentam sunki pradžia gyvenimo, ypatingai tropiškose (karštes) salyse. Gyvenimo aplinkybių verčiamas, Čizikauskas nudavė esąs pirmievis. Argentinos pirmieviški darbininkai, užjausdami vargingą jo padėtį, parinko aukų.

Pragyvenęs turą laiką, p. Čizikauskas suradė tarnybą Buenos Aires, Misslerio laivakorcių agentūroj, ant Calle S. Martin 666. Kaipio biznio žmogus, negalima peikt patarnavime ar patarimuose atėivybės bei kituose reikaluose. Bet kaipio pirmiau buvusiam pirmieviui, tai Čizikauskui yra pažeminiamas platinti Kauno juodašimčių "Rytą". Joks dorensis, pažangus žmogus neretėsu savo vardo šitokiū darbu. Juk Čizikauskas žino, kam "Rytas" tarnauja ir kokios klasės reikalus gina. Juk visiems žinoma, kad iš Lietuvos darbininkai ir vargingi valstiečiai bėga nuo jezuitiškų inkvizitorių klerikalų. O ponka Čizikauskas, lyg tyčia, pakiaša reaktioniū "Rytą". Neaišgi nėra lietuvių darbininkų laikraštis? O gal p. Čizikauskas jaučiasi apturėjęs "zupelnus atpuskus" iš lietuviškų jezuitų!

Beje, tiesa, Argentinoj nėra lietuviško ambasadoriaus. Maž "dievas duos" Čizikauskui. *Dzūkų Jurgis.*

Tas žmogus buvo atsikreipęs ir į "Laisvės" redakciją; bet pirm pradėdam koku su juom reikalus, redakcija per draugus argentiniecius tyrė, kas jis toks ištikro yra. — "L." Red.

## Argentinos Spauda apie Ameriką ir Darvinizmą

Laikraštis "La Razon" rašo: "Kad ne garsioji Amerikos industrija, tai amerikoni būty kvailiausi žmonės pasaulyj, norėdami piliecius įstatymais priversti tikėtį pasakiskąj bibliją."

Laikraštij "La Prensa" įdėta puiki karikatūra: "Sents Dievas Jehova", rūkydamas pypke, mina molį ir mato, kaip čia nuliptus tą Adomą, o paskui iš jo Jieva. Amerikos Jungtinių Valstijų fanatikai įstatymais nori įtikinti visuomene, kad iš tikrųjų tikėtį, jog senis Jehova iš molio nudrėbė mūsų pirmėvius.

## Argentinos Berisso A. L.D.L.D. 82 Kp Gyvuoja

Daugelis žingeidatija apie ALDLD 82 kuopą, kuri 1922 m. buvo dasivarius iki 17 narių ir kurios veikimas buvo normalis, nedideliekant nuo Jungtinių Valstijų.

"Ydų" nepastovumas uždavė kuopai skaudu smūgį, kaip apšvietos darbe, taip ir piniginiam stovyj. 19 d. liepos, š. m. susirinko keletas draugų; 7 sumokėjo metines mokeskis, po 6 pesus, sumoje 42 pesų. Likę nuo perėjty metų pinigai vienbalsiai nutarta skubiai pasiųstį centrai, ir nutarta užsiprenumeruot "Darbininkų Balsą".

Ateljy, tikimės, kuopa sustvirtės ir padidės skaitliumi narių.

## Šalčiai Argentinoj

Pradžioj birželio šiemet Buenos Aires provincijoj, Argentinioj, šaltis siekė 5 laipsnius. Retai kada čia atsitinka panašūs šalčiai. Sako, kad tokių šalčių nebuvę per paskutinius 30 metų. Šiemetinis birželio šaltis nušaldė daug daržovių ir kitokių augalų.

# PITTSBURGH'AS IR APIELINKĖ

SAKOMA, KAD ATIDARYS MAINAS.

Visoj Pittsburgho apielinkėj eina kalbos, kad Pittsburgh Coal Co. atidarys savo mainas. Ši kompanija turi desėtkus mainų plačią aplink Pittsburghą. Jau ilgas laikas, kaip kuone visos mainos uždarytos. Dabar, besirengiant kietųjų anglių kasėjams streikuoti, Pittsburgh Coal Co. rengiasi atidaryti visas uždarytasias savo mainas ir dirbti pilną laiką.

Sakoma, jog atidarysi mainas, kalbama kompanija darbininkams mokėsianti algas sulyg 1917 m. skale.

Darbai Fabrikuose. Visoj Pittsburgho apielinkėj didieji plieno ir geležies fabrikai prastai tedirba: po 4-5 dienas į savaitę. Daugelyje vietų paprastiesiems darbininkams ("leiberiams") moka po 32c į valanda. O prezidentas Coolidge gria susiriesdamas, kad dabar Amerikoj geri laikai. Žinoma, kapitalistams geri laikai. O jis, kaipio kapitalistų tarnas, tuo ir džiaugiasi.

## Augščiausios Priešlaudos Lietuvių Amerikoje Skyrius

Veda P. BUKNYS

Vajaus Pasekmės  
Mollener, Pa., naujoji kuopa, kuri įsisteigė laike vajaus, smarkiai auga. Susiorganizavo iš 7 narių, dabar jau turi 20 narių.  
Drg. A. Malinauskas suorganizavo naują kuopą "Minersville, Pa. Ten tirstai lietuviams apgyventa. Reikia tikėtis, jog d. Malinauskui pavyks suorganizuoti ir išbudavoti ten didelę kuopą.  
Draugai Levonavičius ir Taraila darbuojasi del suorganizavimo kuopos Wilmerding, Pa. Labiausia rūpinkitės organizuodami kuopas, kad kuodaugiausiai įtraukti čia augusio jaunimo.  
Šiais metais į APLA. jau istovio 125 nariai. Veik visi įsirašė laike vajaus. Vasaros karštesiose buvo geros vajaus pasekmės, atvėsus orui bus keleriopai geresnės.

## Draugijų Atydai

APLA. turi prirengusi specialj laiška, kuriame nurodoma draugijos apyvarta ir išaiškinama, kaip draugijos gali tapoti APLA. kuopomis. Draugijos, norinčios žinoti apie stovi APLA. reikalaukite centro sekretoriaus prisiusti minima laiška, iš kurio matysite, jog šimta svikių geriau būti kuopoms APLA. negu būti lokalinėmis draugijomis.

## Valdybų Apsileidimas

Daugelyje kuopų matosi valdybų apsileidimas, nepaįsymas tinkamai išpildyti mokesčių blankas, neatydūs peržiūrėjimas ligonių blankų ir nesirūpinimas gavimu naujų narių. Nekurių kuopų sekretoriai net ir narių mokesčius sulauko po kelius mėnesius centru nepasiuntę. Pavzdžiui, 4-tos kuopos Pittsburgh, Pa., sekretorius F. Pikšris narių mokesčius išlaikė pas save arti tris mėnesius. Iš tos priezasties narys Kazimieras Čepaitis, sulyg konstitucija, jau turėtų būt išbrauktas iš draugijos. Bet kadanci tas atsitiko nė iš nario kalčios, o iš sekretoriaus, tai čenaitis pasilieka narių APLA., kaip ir buvo. Pikšris yra senas APLA. narvis ir draucijos įstatymus gerai žino. Šis jo nusielgimas yra ne klaida, bet tikslus draugijos sabotavimas. Toliau negali būt toleruojama panašūs atsitikimai. Centro Komitetas rūnstininai darbuosis, kad įvykinus kuopose tvarką ir kad nariams nebūtų nesmagumo iš priezasties valdybų.

## Puikus Klaidos Atitaisymas

Drg. Blažaitis, būdamas centro sekretorium perreitas metais, del stokos laiko ne pilnai atliko visa darba, kiek turėjo atlikti. Parodžius jam tas klaidas, kurias turėjo atitaisyti dabartinis sekretorius, drg. Blažaitis gražino draugijai \$55 iš savo menkos algos, kurią jis gavo už sekretoriavimą. Tai puikus klaidos atitaisymas. Klaidų visi padarome, bet ne visi mokame jas atitaisyti. Gi drg. Blažaitis moka taisyti savo klaidas, moka gerbti ir branginti draugiją.

Mokėkite Mėnesines Duokles  
Vasaros metu daugelis narių užsiliko po du tris mėnesius nemokėję duoklių. Pasirūpinkite užsimokėti. Atsiminkite, jog apsirgę negausite pašėpos, kurių duoklės nemokėtos jau per tris mėnesius. Katrie negalite, dažnai lankyti kuopų susirinkimų ir užsimokėti duokles kas mėnuo, galite užsimokėti už kelius mėnesius arba už visus metus išanksto.

## Lietuvos Draugų Atslovybės Revizijos Komisijos Atskaity

Rugpjūčio 5 d. 1925 m. pėžiurėjome knygas Liet. Draugų Atslovybės ir radome viską tvarkoje. Čia paduodam trumpoj sutraukoj psumetinę atskaitą.

Balansas nuo 1924 m. \$1-282. 89.
Įplaukus sausio mėn. 1925 m. .... \$207.58
" Vasario ..... 209.64
" Kovo ..... 396.21
" Balandžio ..... 171.03
" Gegužio ..... 311.81
" Birželio ..... 257.95
Viso ..... \$2,837.11

Išlaidos to paties laiko:
Pasiųsta mūsų draugams Lietuvoj vasario mėnesį \$1000.00
Pasiuntimo išlaidos ..... \$25.00
Sekretoriaus išlaidos už krasos ženklelius ..... 1.50
Laikšamas popiera ir spauda ..... \$6.50
Pasiųsta mūsų draugams Lietuvoj kovo mėnesį 500.00
Pasiuntimo išlaidos ..... 15.00
Už krasos ženklelius ..... 1.25
Pasiųsta mūsų draugams Lietuvoj gegužio mėnesį ..... 500.00
Pasiuntimo išlaidos ..... 15.00
Viso išlaidų ..... \$2,086.25
Su 1 d. liepos 1925 m. pas išd. V. Rudaitį, lieka \$750.86
Liudija Revizijos Komisija Nuo ADPLS. 8 Distrikto, A. Krasnauskas, Nuo LMPS. 3 Rajono, A. Deikienė, Nuo ALDLD. 1 Apskricio, V. V. Vasys.

Severa's Skin Soap  
vartok nuo odos ligų, veidui, galvai trinkti ir skutimuis. Pasekmingas nuo skalmas maudy-nosi kūdikij.  
Kaina 25 centai.

Kasdieninis vartok  
Severa's Antiseptol  
kaipo burnai plovimą ir gargaliavimą. Jis prigelbsti burnai užsilaukyti sveikame padėjime priudodant jai jausmą valumo ir tyrumo.  
Kaina 35 ir 50 centai.  
Pirmausiais kroipkis į aptieką.

W. F. SEVERA CO.  
CEDAR RAPIDS, IOWA

Ar Jūs Eantė Patrukė? Mes suteikiame greitą pagelbą MORRIS L. BATTALION & SON SPECIALISTAI GYDYME PATRUKUSIŲ

Waterbury mūsų buveinė randasi po no. 147 East Main Street (viršiu Poli Teatro). Ofisas atdaras kiekvieną seredį ir subatą nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Jums nevėdija kesti skausmą, mes jus nevėdija kesti skausmą, mes jus nevėdija kesti skausmą. Daugelis žmonių išgydymų mūsų metoda be jokij operacijų. Žmonės patėmykit tatal, nes tai tikra tiesa. Neatideliokite. Patarimai veltui.  
Telefonas: Waterbury 6958. Hartforde mūsų buveinė randasi po Num. 450 Asylum St., Telefonas: 5-0255

# PIRKITE DABAR, NES VELIAU NEBEGAUSITE!

Dovanokite Sau ir Draugams D-ro W. Robinsono Knygas apie Lytinj Žmonių Gyvenimą.



Knygos su paveiklais. Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00.

Čia aprašytas visas moties reikalai; blogi lytiški patarimai ligos ir kaip jų apsisaugoti; nėštumas, gimdymas ir kūdikij auginimas; kaip turėti meilę ir laimę šeimynoje, ir daug kitų brangių reikalingų pamokymai.

Čia aprašyti visi vyrų lyties reikalai; blogi lytiški patarimai ligos ir kaip jų apsisaugoti; nėštumas, gimdymas ir kūdikij auginimas; kaip turėti meilę ir laimę šeimynoje, ir daug kitų brangių reikalingų pamokymai.

Pasiekubinkite. Dabar perkantiems pridėdame dovanai po keletą idomus pasiskaitymo knygių. Reikalavimus ir pinigų adresuokit: J. BARKUS Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

# "VILNIS"

Lietuvių Darbininkų Dusiškavaininis Laikraštis ISEINA UTARNINKAIS IR PĖNYCIOMIS

"VILNIS" išėina du kartų į savaitę, 8 puslapių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"VILNIS" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų broliu, seserj ir tėvų vargas ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"VILNIS" matydama reikalą, įredė pinigų sluntimo skyrj savo raštines, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitas kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrj, yra paduodamas "Vilniai", kad išsigyis sau bendradarbius ir tuomi pagerimus paties laikraščio turinj.

"VILNIS" kviečia visais reikalais kreiptis į jį, kaip tal: užsakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvoj, užrašant bile koki darbininkiską laikraštį.

Prenumeros kaina: Amerikoj metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežj ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS" Chicago, Ill. 3116 So. Halsted St.,

# Senai Visu Laukiama Knyga Darbininko Sveikata

Jau Gatava  
SIĄ KNYGĄ privalo perskaityti ir pas save turėti kiekvienas darbininkas ar darbininkė nežiurint kokių politinių pažiurų jis ar ji nebūtų.

SVEIKATA YRA brangiausias žmogaus turtas, užtaigi kiekvienas privalo žinoti kaip ją užlaikyti. Kaip sveikata užlaikyti galima sužinoti tik iš knygos Darbininko Sveikata.

SIĄ KNYGĄ parašė garsus lietuvių tarpė daktaras Jonas Kaščiūcius. Dentistėrijos skyrjū parašė daktaras A. Petrika.

KAINA PUIKIAIS AUDIMO APDARAIS \$3.00 KNYGA TURI 630 puslapių ir daugybę įvairių paveikslų.

KIEKVIENAS PRIVALO ĮSIGYTI JĄ Gauti Galite "LAISVĖS" ADMINISTRACIJOJ 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.



A. Nendrynas.

# ANT LAIVO

Jaunas vyras, tiesdamas ranką link Jono, prabilo:

—Drauge, šitos moterys parnešė nuo tamstos stambų pinigą ir linkėjimus mano moteriai ir kūdikui. Abi tos aukos mums brangios ir todėl aš pats atėjau tamstai padėkavoti ir pranešti, kad mano moteris žymiai sveiksta ir kūdikis auga gerai sau ramus; tas viskas duoda mudviem su moteria daug malonumo, nes tai mudvieji pirmas kūdikis. Iš kitos pusės, aš esu linksmas, kad tarpe jaunų žydų ir jaunų lietuvių pamažu nyksta kvaila neapykanta vienu prieš kitus, o jos vieta užima draugiškumas ir tarptautinė vienybė.

Tai papasakojęs, atsiveikino su Jonu ir nuėjo į savo kambarį. Jane taip pat priėjo prie Jono. Jonas greit susidraugavo su jaunais slavais, tarp kurių buvo trys mergelės; viena iš jų labai mėgdavo kalbėtis su Jonu, arba kitaip sakant lenktyniuoti gražiakalbystėje, kurioje ji buvo pusėtinai gabi.

Vakarais irgi buvo linksma, nes po trijų dienų kefonės didžiama kelevių buvo pasveikę nuo marių ligos, kurių tarpe buvo keliolika slavų ir kroatų muzikantų; keli iš jų galėjo gražiai smuikais ir būdomis; taigi vakarais linksmai jie pagrajydavo pietavimo kambaryje, nes kitokio tam kambario nebuvo.

Laivo viduj, žymesnėse vietose, prisegtos pasargos sekamo turinio:

“Laivo tarnautojams ir keleviams griežtai uždrausta bent kokius maisto produktus parduoti ar pirkti, nes laivo valdyba visus tam tikra kiekybe maisto aprūpina. Jei ko stokuoja, reikia kreiptis prie laivo valdybos, o valdyba reikalavimą patenkins. Prasižengę prieš šitą patvarkymą, pardavėjai ar pirkėjai bus lygiai baudžiami.”

Jonas, perskaitęs, pagyrė toki patvarkymą, bet neilgai laukus patyrė to patvarkymo vertę.

Vieną vakarą Jonas pamatė kelevius turint didelius pomarančius (orendžius); paklausus, kur jie gavo, jam atsakyta, kad pirkto nuo patarnautojų už 5 centus košną. Jonas greit susijęsokio dešimtuką ir, priėjęs prie tarnautojo, paprašė du pomarančius; tarnautojas padavė pomarančius, o Jonas jam pinigą; tarnautojas, vieton imti pinigą, žengė atgal ir, rankas dėdamas į kišenių, kartojė:

—Ne, ne, mes pomarančius neparduodam,—ir greit prisidalino; o Jonas jį nežymiai dabojo.

Patarnautojas, iėjęs į bufetą (kambary, iš kurio valgi išduoda), palaukė, kol atėjo kiti du tarnautojai; jis kitiems ką tai pasakojo ir rodė ten link, kur buvo Jonas. Kitą vakarą keleviai pirkto didelius gražius obuolius, du už 5 centus. Jonas irgi ėjo nusipirkti, bet jis nė prie vieno patarnautojo negalėjo prieiti—jie Joną neprisileido; tada Jonas padavė pinigą keleviui, o tas nupirko Jonui obuolius. Atnešęs obuolius, teiravosi, kodėl patarnautojai bėgo nuo Jono. Jonas parodė šale durų prisegtas parėškimas; pasakė jo turinį ir pasisakė, kad, kalbėdamas angliškai ir patarnautoją, užsitraukė jį nepasitikėjimą.

Vieną vakarą jau vėlai muzikantai sudėjo savo instrumentus ir skirstėsi į savo kambarius. Jonas irgi, eidamas gulti, užėjo į apsisvarinimo vietą. Išeidamas jis išgirdo neaiškią moterišką riktelėjimą, kuris nepasikartojė ir visur buvo tylu. Jėnas, eidamas pro krūvą virvių, išgirdo ką tai patyloms liepiant pasiskubinti. Jonas, žingeidumo vedamas, žengė atgal, kad pamatyt, kas ten yra tarp dviejų krūvų virvių; ir jis pamatė tris jaunus vyrus laikančius paguldytą merginą. Manydamas, kad tai sutartys, žadėjo palikt juos nekludęs; bet pamatė, kad merginos viršutiniai parėdai suverstė ant galvos ir du vyrai laiko jos rankas ir parėdus prispaudę prie burnos, o trečiasis, užsisėdęs ant vienos merginos kojos, stengiasi antrąją įpinti į virvės, bet jam nesiseka, nes mergina spardosi visa pajėga, stengdamosi nuspirt jauną vyrą šalin. Jonas, persitikinęs, kad tai prievarta, riktelėjo angliškai:

—Paleiskit tą merginą!

(Toliaus bus.)

# POEZIJA

Jonas Kaškaitis.

## RENEGATAS

Ir ištikrųjų—  
Uredninkas tuoj, ant greitųjų  
Išsidangino—ir akių  
Jau neberodė po tokių  
Saulių vaišynių...

—Tai jį, vadinasi, pavaišino...  
Broliuk tu mano... Ir gerai:  
Jam verta tokie padarai!  
Bet kažno, kol gi nesimaišo  
Nė policistų? Kur išgaišo  
Šitie šunalupiai?—

—Gal būt, uredninkas stropiai  
Jiems nuotikį nupasakojo:  
Ir jie gal bijo kišti koją,  
Kad kailin jiems nekliūt...—

—Aha, tai gali būt.  
Bet va, žiūrėk, minia skubotai  
Sujudo, brukas ko tai  
Į raštinycią...  
Tur būt, netyčia:  
Kalbėtojai, veikėjai  
Visi jau ten suėjo.  
Eime ir mes tenai!—

Kur, būdavo, valdžios bernai  
Tik švaisstos, lyg kokie carukai,  
Už pertvaros sau užsibrukę,  
O prasėiokėliai taip bailiai,  
Nusėmę kepure, eilę  
Išlaukdavo ir visą dieną,—  
Tenai šiandieną  
Kitoniska naujiena!

Už pertvaros, žiūrėk, Dainys:  
Matai, kad rašo ką ant stalo.  
Čia pat Užubalių Stasys.  
Pernojos aiškina ką, kala  
Ir, tvarko valščiaus rinkimus.  
Net balsas jam kimus  
Pas'darė, bekalbant tolydžio,  
Nuo pervargimo didžio.

Už pertvaros ir Ešerys  
Šį tą ten padeda. Būrys  
Valstiečių klausosi domingai.

Ir susidariusiam mingui  
Dainiokas perskaitė šauniai,  
Kokie rinkimų daviniai,  
Kas perbalsuota, kas nutarta,  
Ir kokią rengiasi jie tvarką  
Saugingai pastatyti čia,—  
Kokia rinktinė bus valdžia,  
Kokie atstovai-valdininkai  
Nuskirti jiems patiems pavyko—  
Į vietą buvusių pirmiau,  
Kurių nebėr daugiau.  
Kuriuos atstatė ir išvaikė  
Aną dieną už klaičių...

Ir pasiskirstė jie tada,  
Kas valščiu tinka būt galva:  
Viršaičių perstatė Pernojų,—  
Tegul jaisi tvarkos daboja  
Ir žiūri valščiaus reikalų,  
Kad galas su galu,  
Kaip tinka, susieitu.

Išrinko tad ir vaita—  
Vyruką mitrų, greitą.

Tvarka kad būtų šičion,  
Jie valščiaus raštinycion  
Išrinko tyčia  
Darbuotoją mūs Dainį,—  
Te pareigas jis eina  
Valstiečiams ant naudos.

Liaudies pradinei, pagalios,  
Mokytoju paskyrė  
Studentą Ešerį, patyrę,  
Kad pats dabar jaisi  
Nič-nieko neturi prieš tai.



# DETROITŲ ŽINIOS

Rugpjūčio 9 d. atsituvo ALDLD 52 kp. mėnesinis susirinkimas, į kurį narių susirinko neperdaugiausia. Bet tarimų yra padarytų gerų. Vienas, tai parinkti aukų daktaro J. J. Kašciaučiaus seimynai. Ant vietos surinkta 12 dolerių su centais. Nors 52 kuopa neturtinga, bet ji irgi prisidėjo su auka, paskyrė iš savo išdo 10 dolerių. Aukų rinkėjos draugės A. Zakarienė ir K. Terzinė pareiškė, kad jos tą darbą vartyt, kol surinks nors pusę simto. Taigi, pasiėmę nuo kuopos įgaliojimą, leidosi darban. Ir, kaip rodos, tas joms sekasi neblogiausiai. Taip ir reikia. Dr. J. J. Kašciaučius dirba del darbininkų labo būdamas nelaisvėje, o laisvas būdamas gausiai aukomis rėmė darbininkiskias organizacijas. Todel mes nepamirškime jo seimyną sušelpiti.

Buvo pakeltas klausimas kaslink korespondentų, kodel jie nerašo į laikraščius korespondencijų iš Detroito. Buvo sumanyta išrinkti iš 52 kuopos korespondentą, bet nesirandant kandidatų palikta ir ant toliaus maudyts. Dabar patus, Detroito, jejoj madą sukrauti svarbesnius darbus antų, kuriems sunku atlikti, o jeigu kokia kaida įvyksta, tai jie turi iš ko pasijuokti. O, pomeikas rašyti, tai sutiktų bile kuris.

H. Fordo, automobilių karaliaus, dirbtuvės dabartiniu laiku dirba tik trys penktadaliai darbininkų, o du penktadaliai vakacijoms paleisti, nes užsakymus del 1926 metų jau pabaigė su 1 d. rugpjūčio šių metų, o pradėti dabar del 1927 m., tai dar gal pergreita. Nieko sau būtų tos vakacijos, jeigu už tą laiką būtų apmokama. Bet kai darbininkai paleidžia ir sykiu jis nustoja savo algos, tai tas daugeliui darbininkų nepageidaujama. Kapitalistų klase vakacijų laikais linksmai praleidžia laikus, o darbininkai, gavę vakacijas, turi rūpintis, kaip sudurt galą su galu, o kartais ir badaut prisieina. Tai vis pasėmė šiandieninio surėdymo.

## RACINE, WIS.

ALDLD VIII APSKRICIO PK NARIŲ IR KUOPŲ ATYDAI.

8-tas Apskritis rengia koncertą nedėlioj, 6 d. rugsėjo, Turner Hall, Racine, Wis. Prasišės 7 val. vakare. Svetainė randasi kampas Douglas Ave. ir Hubbard St., į rytus nuo Douglas Ave., ant Lincoln St. Karais galima privažiuoti T. M. E. R. and L. Co., taipgi ir miesto karais Douglas Ave.

Draugai, gal iš jūsų dauguma pasakys, kad jau pėvelu toks pranešimas, kad jis turėjo d a u g pirmiau pasirodyti. Bet, draugai priežastis to suėlavimo yra svarbi. Mat, tokia me ankstyvame sezone del su rengimo koncerto labai sunku būna sutaisyti programą, o labiausia neturint tam tikrų spēkų savosė kolonijose, prisieję jieškoti po tolimesnes kolonijas, kreipiantis prie vieno kito, rašinėjant laiskus, ir taip laikas prabėgo, kol viską sužinojau. Bet, pagaliaus, pavyko sutaisyti programą, kuri nebus ilga, bet puiki, kadangi dalyvaus žymiausi dainininkai iš Chicago—dr. P. Dauderis su savo sandraugais; iš Waukegano bus duetas ir viena žymi solistė, po vadovybe B. Vaitekūniūtės; taipgi viena solistė iš Kenosha—Ad. Radavičiūtė.

Grieš puiki orkestra visokius šokius. Meldžiu PK narių pasistengti surinkti visas serijas, išparduoti ir neisparduotas, taipgi sykiu atsivežti į koncertą.

Reng. Kom. Narys  
K. Kisėlas.

## SUMAZINO BĖLA

CHICAGO. — Kadaisė teisėjo Byle nuskirta bėla 16-kai amalgameitų darbuotojų—streiko dalyvių—tapo sumažinta teisėjo Fisher ir teismas atidėtas iki spalio mėn. Pirmiau reikalauta \$150,000 bėlos, gi dabar suimtuosius paleido "tik" už \$60,000.

# ŠENADORIO ŽINIOS

Rugpjūčio 18 d. buvo atvažiavęs čionai Pennsylvania valstijos gubernatorius, kuris važinėja po visą valstiją, apžiūrėdamas visus ligonbučius, kurie yra valdžios palaikomi arba dalinai šelpiami.

Jo pasitikti važiuo automobiliais visokie politikieriai ir U.M.W. unijos lokali komiteitai. Atvažiavęs, gubernatorius apžiūrėjo ir vietinį ligonbutį, kuris jau kelinti metai, kaip riogso ant kalno uždarytas ir kurio pastatymui darbininkai angliakasiai aukavo savo sunkiai uždribtus centus, ištaisė ir supirko visus reikalingus rakandus ir kas tik tokiai įstaiigai reikalinga ir pėvedė po valstijos globa. Bet dabartinis gubernatorius G. Pinchot, būk tai del ekonomikių išrokovimų, nepaskyrė iš valstijos išdo pinigų ligonbučių užlaikymui.

Nors ponas G. Pinchot savo prakalboj, kurią pasakė susirinkusiai angliakasių miniai, pasakė, kad jis dės visas pastangas, kad viršminėtas ligonbutis būtų atidarytas trumpo ateityje, bet jau mums tie prizaau nusibodo, nes jau tokias jų prizaus girdejom per aveljus metus su viršumi, vienok jie prizaadais ir pasileka. Darbininkai vis laukia, kada ateis ta diena, kuomet nereikės sužeistų ir gazų apdegintų angliakasių vežti į Fountain Spring ligonbutį, kuris randasi 10 mylių toluo ir labai keblu atlankyti ligonius, nes nei traukinis nei gatvekaris neprieina.

Čion randasi keletas "overauzių" (overalls) ir marškinų—siuviomo dirbtuvėlių ir jų čion pridrygtų, kaip grybų po lietai, bet visa bėda, kad nėra žemės ir vietos, kur tokias dirbtuvėles statyti; vietos biznieriui labai tuo rūpiasi ir per laikraščius kviečia visokias firmas, kad tik daugiau dirbtuvių atsidarytų, tai miestas pakiltų ir jiems biznis geriau eitų. O jau darbininkų išnaudojimas tose dirbtuvėse neapsakomas. Daugliausiai dirbama nuo smoty, bet ir smarkiausiai dirbantį neuždirba sau ant žmoniškų pragyvenimo. Mat, tose dirbtuvėse dirba angliakasių dukterys, tai tėvas kasyklose turi uždirbti ir del dukters pragyvenimą, o dukterys dirba tik todėl, kad menori būti be darbo.

Draugai angliakasiai, ar ne laikas būtų pradėti ir tu dirbtuvių darbininkes organizuoti į uniją? Argi ne sarmata mums žiūrėti, kaip mūsų dukterys ir moterys yra išnaudojamos? Mes patys, būdami organizuoti, nebandomė savo dukterų suorganizuoti ir pareikalauti geresnių darbo sąlygų ir didesnio atlyginimo.

Angliakasių streikas jau artinasi. Jau ir tie, kurie pirmiau sakydavo, kad streiko nebus, mat, kad neišvengiamas ir jau pradeda snekėti ir rengtis kur nors kitur per streiką padirbėti. Kad taip kalba kokie neapsiėvietę darbininkai, tai jau nenuostabu. Bet girdėjau ir kai kurie darbiečiai rengiasi išvažiuoti kitur uždairauti, tai jau nežinau nė ką sakyti.

Draugai, mes streiką panudojame kaip kovos įrankį prieš mūsų išnaudotojus ir jeigu mes jį pamesime ir pasitrauksime iš kovos laukoy ta kasgi bėlks iš mūsų unijos ir streiko? Tas ne kareivis, kuri svarbiausiam kovos momentu pamečes ginklą, pasitraukia, pasiaiskindamas, kad aš jum pritariu ir į priešų pusę neisutitai pasitraukiu iš kovos lauko, o kaip greitai jūs laimėsit, tai aš ir vėl su jums. Tai baly ir nevertas save vadinti darbininkų vadovu.

Silpnut.s.

## Elevatoriai

Kaunas. — Ministerių kabinetas priėmė žemės ūkio departamento papildomą sąmatą 244,240 litų sumai. Pirmą skiriamą Kauno ir Sialučių elevatorių (didžiulių grūdų aruodų, sandėlių) statybai baigti. Elevatoriai greitai laiku bus visiškai parbaigti ir dar ši rudenį pradės pirnai veikti.

# SPRINGFIELD, ILL.

Jau buvo "Laisvėje" rašyta, kad 2553 angliakasių unijos skyriaus nariai išėjo į streiką del svėriko ir jau trečia savaitė, kaip streikuojame. Kompanijos svėrikas bandė nusukti po nuo 2 iki 3 šimtų svarų nuo kiekvieno vagonėlio. Vagonėlis turi nuo 5,000 iki 6,000 svarų. Angliakasių svėrikas už protestavalo ir iš to išėjo visas skandalas, kuris užsib aigė streiku. Angliakasiai kreipėsi pirmiausia prie sub-distrikto, paskui prie distrikto viršininkų, bet iš to nieko neišėjo. Tuomet buvo kreiptasi į valstijos vyriausią įstaiigą. Bet ir valstijos prezidentas Farrington daugiau tarnautą kompanijai, negu kad savo unijos nariams, angliakasiams. Todel jis isakė darbininkams grįžti darban ir kitą svėriką išrinkti, kuris geras būtų del kompanijos ir duoty jos svėrikui nuo darbininkų jog sukuti.

Dabar nesiranda nei vieno angliakasių tarpe, kuris apsimintų svėriku, tai taip ir stovi. Mainieriai laikosi gerai.

Buvo šaukiamas viso distrikto masinis mitingas, bet angliakasių mažai atsilankė. Mat, kitų lokalių, kurie dar nepaliesiti, ang-

# LIKASIAI NEPAISO.

liakasiai nepaiso, o tikrai tingus nesilanko. Jie vis kreipia į tai domė, kad dien mes streikuojame, o už tuos pačius reikalus streikuoti.

Jeigu visi angliakasiai susipratė, tuomet ir kiti dien galima būtų laimėti dabur to nėra. Daugliausia liakasių staciai darbininkai tarnauja, jeigu tik kas tinge prieš bonus pėmimą, tai tuojaus atitranda tiktai bininku, kurie visą buan sako. Todel angliakasiai nas kito bijo, nes netiesi jų išdavikas, bosų ir bosų jos šunelis. Todel ir vis grešas eina labai stipri.

Telephone Stagg 6783  
**J. LEVANDAUŠKA GRABORTUS**

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

## MODELIŲ RAKANDŲ KRAUTUVE

Perkame ir parvežame jus ir antrrankius rakandus. Pėikliausiai apsiėmė keles ir sofas taip, kad pasidaro naujos. Nėmėme ir duvėrėliams rakandus. Taipgi turime ir reikalauti esant pėrešimui formius ir kitus.

**FRANK GIVIS**  
640 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.  
Tarpe Lorimer ir Clats

# ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI

LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO ISLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS TAI YRA PUIKI IR PAMOEINANTI KNYGA 224 puslapių, durtais popieriniais apdarais. Kaina tik 50 centų.

Su užsakymais kreipkitės šiuo antrašči: "DARBININKIŲ BALSAS" 46 Teneyck St., Brooklyn, N. Y.

# "MOTERIS IR IŠPAŽINTIS"



Šiuo antgalviu brošiūra jau priėngta spaudama užilgo bus išleista. Ją reikia kuo plačiausia tarpe lietuvių darbininkų ir darbininkų, ypatingai tių, kurie tebetiki kunigams ir jiems tarnauti. Tėgi vienas žino, ką kunigai išdarinėja, spaviedodami ir merginas.

Šią brošiūrą išleidižia "Laisvės" bendrovė. žinoti, kiek spausdinti, todėl visi, kurie norėdami platinti šią brošiūrą, tuojaus užsisakykite. Jūs paduosite užsakymus, tuo greičiau brošiūra pasieks Brošiūra turės apė 100 puslapių, o klijna tikrai Platintojams duosime gerą nuosimtį.

Siųskite užsakymus šiuo antrašči: "LAISVĖ" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.







# DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

## Mintys ir Faktai.

Sale "Laisvės", ant Lorimer St., dirba darbininkai, išvedžioja name elektros vielas. Bedirbant jiems sklepe, vienas darbininkų užtekinai prisiuos-tė gazo, kuris palengvė slinko iš myterio, ir parkrito.

Pribuvo iš šventos Katrės Il-goninės vežimas ir iš gazo kompanijos vežimas. Visi su-bėgo ir pradėjo tyrinėti, ar daug gazo kompanijai darbi-ninkas nuostolių padarė, neap-mokėto gazo sutraukė į savo plaučius. Pripažinta, kad ma-žai, todėl darbininkas paliktas dirbti, o gazo kompanijos dar-bininkai pradėjo tyrinėti, kaip jis galėjo be kompanijos žinios gazu uostyti ir dar į plaučius traukti.

New York'e streikuoją eks-presininkai. Laikraščiai dejuoja, kad žmonės turi daug vargo, nes atvažiuoja gelžkeliais ir laivais ir niekas jų didelių ba-gažų neima, patys turi imti su savimi.

Manau, kad darbininkai nuo to mažai nukentė, nes jie ir pirmiau savo bagažus pajėgda-vo su savimi pasiimti, todėl ir dabar gali tą patį padaryti. Jų bagažams ekspresų veik nereik-čia.

New York'e Standard Oil Co. nupigino gazolino kainas net 3 centais ant galiono.

Reikia tikėtis, kad New Jer-sey ta natū kompanija savo darbininkams nupigins ir algas arba tuos privers ilgiau dirbti, padidins darba.

"Vienybė" rašo, kad ratel-ninkų piknike, kuris įvyko Mas-peth. publika jau pavijombėno nuo nedėlios iki sešėdi žymiai naaugo, nes pirmiau ji rašė, kad nedėliose šu piknike buvo anie trys šimtai valvu, o dabar jau rašo, kad apie 500 galvu.

Ar tik parko savininko vi-štos pabėdėlyje ar utarninke me-išperėjo porą šimtų visiškuo, kuriuos dabar jau priskaito prie piknike dalyvavusių galvu? Bet iš tokios didelės mijnos visgi pelno nėra, nes sako, kad liksis tik keli desėtkai dolerių.

Mat, didelė didžiūna tu gal-vo, kurios priskaitytos prie pikniko dalyvių, yra nuolatiniai parko zyventojai ir nei įžangos nemokėjo, nei šiaip jokio biz-nio ratelninkams nepadare, to-dėl ir pelno labai mažai liko.

Brownsvillėje tapo atidary-ta nauja buso linija. Laikė tu ceremonijū dalyvavo ir miesto majoras Hylanas.

Daugiau busų, geriau važi-nėtojams ir blogiau pėstiesiems, nes greičiau jų gyvastys gali atsiderėti po busų ratais.

Ant 3 Ave. ir 109 gatvės di-delis trokas įvažiavo į gatve-karį, pilnā žmonių. Sužeistų 32. Bet kompanija dejuoja, kad ir gatvekaris labai sužeis-tas, kurį reikės taisyti ir ji tu-rėsiantis daug iškašėjų.

Apie tai, kad 32 žmonės su-žeisti, kompanija nesirūpina.

Is Washingtono praneša, kad naujas blaivybės agentas prė-dėšys New York'e daryti abta-vas.

Reikia tikėtis, kad mieste bus daugiau degtinės ir ji turės pa-brangti, nes naujas blaivybės agentas... Mūšainieriams naujos išlaidos...

Priešais New Yorko miesto prokuroro raštinę plėšikai nū-puolė banko pasiuntinį ir atė-mė iš jo \$23,700.

Prokuroras valės pasidžiau-gti, kad priešais jo raštinę or-likamos tokios "bizniškos" operacijos.

Esant toliau padėini, ne-Arcivyskūpas Adomas Filip-

pvovksis išstupėjo kalėjime 30 dieny, bet nieko neišperėjo. To-dėl jį dabar nepaleidžia iš ka-lėjimo ir reikalauja, kad užmo-kėtų \$250 pabaudos. Arcivys-kūpas sako, nemokėšias ir dar tūpėšias ilgiau. Jis nori persi-tikrinti, neįaugi augštesnio sto-no dvasiškis negali nei tiek at-likti į kelius mėnesius, kiek pa-prasta višta atlieka į tris sa-vaiteis.

Vakar policija areštavo du vyrus, kuriuos kaltina išdinami-tvime ant 59 gatvės apsaugos šėpos.

Veikiausiai, ta šėpa buvo tuščia, todėl ir tie vyrai pakliu-vo...

## Sekmingas LMPS. 132 Kp. Susirinkimas.

Rugpjūčio 20 d. įvyko LM-PS 132 kuopos prakalbos ir su-sirinkimas. Žmonių, kaip dėl vietos kolonijos, susirinko ne-mažai. Pirmusiaiu buvo prakal-bos; kalbėjo dr. L. Prūsei-ka apie dabartinį darbininkų indėjimą. Jo prakalbonis pu-blika likosi labai patenkinta. Teko patirti kad daugelis pa-veidauja ir daugiau tokių prakalbu.

Pasibaigus prakalboms, prasidėjo kuopos susirinkimas. Prie kuopos prisirašė dvi nau-jos narės. Kuopa išrinko dvi delegates į LMPS I Rajono konferencija. Reikia pažymė-ti, kad viena kuopos narė buvo priešinga delegačių rinkimui, ji tvirtino, kad mūsų kuopa nauja, todėl nereikia nei dele-gačių rinkti. Kurios draugės taip mano, jos klysta. LMPS neskirto nares bei kuopas į ko-lijas ten klases, visas skaito ly-giomis ir todėl visos privalo da-lyvauti kaip konferencijose, taip ir kitokiose organizacijos istaigose.

Draugė Petronienė atsivedė į susirinkimą naują narę. Pe-tronienė pasakė, kad už keliu mėnesių mūsų kuopa turės 50 narių ir greitai laukū ji aplens narių skaičiumi net 1 kuopa.

Nutarta pradėioje rugsėjo mėnesio šaukti LMPS 132 kuopos mitingą.

Nedėliose Būkite Forest Parke.

Sulaukę nedėlios, visi trau-kite į Forest parką, nes ten bus LMPS 1 kuopos puikus išvažia-vimas. Atsiminkite, kad bus puiki programa, dalnuos Aido choras, kalbės Mizara, bus ir kitokių pamarginimų. Vieta paskirta No. 2, bet jeigu pasi-rodys tos vietos mažai, tai bus paskirtas ir kitas numeris.

Menininkų Vargai.

Žinių rinkėjas daro pastabą Brooklyn meuminkams, kad je neko neveikia. Žinoma, menininkai į tokią pastabą nie-ko ir neatsako. Bet komisija, kuri rūpinasi perstatymu vei-kaļu, jau buvo kelus sykius susirinkus, kelius sykius svarstė, ką reikia daryti, ir vis prie jo-kių galulinių rezultatų nepriėjo.

Svetainių, priėmama kaina ir į kurias galima būtų sutraukti publikę, negalima gauti. Jeigu kur galima gauti svetainea, tai į jas publikos nesutrauks, o anura, netikė ir veikalams sta-tyti, nėra scenėrijų, netikė stėi-čiai ir tt. Paimti geras svėtai-nes, reikia už jas užmokėti apie porą šimtų dolerių. Kas tuo-met padėns iškašėsius?

Meno kuopa buvo tol skait-linga nariais, kol neturėjo sko-los, bet kaip tik ilindo į skolas, taip ir į susirinkimus negalima nariu sušaukti, prisidėjo ja ska-tyti dingusis be žinios.

Esant toliau padėini, ne-snausk, žmogus, jeigu nori.

Juk veikalą suvengti scenai, tai ne koncerta, kurie dabar jau tap madoj. Koncertui nusam-dei svetaine, nusamdei gerus profesionalius dainininkus, pa-švietai chorą, paskyrei geras įžangos kaines ir atliktas kriukis. Su perstatymais taip nėra. Mes negalime pasamdyti pro-fesionalių aktorių, kurie ateitų ir sulostų kokį nors veikalą. Čia reikia patiems darbinin-kams mokintis, dėti daug ener-gijos, vargo ir paskui patiems dar į skolas lysti, iš savo kl-ėnių nedateklus padengti.

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

### Komiteto Narių Susirinkimas.

ADP LS I KUOPOS KOMITETUI. ADP LS Pirmosios Kuopos ko-miteto narių susirinkimas įvyks sekančio penktadienio, vakare, kai 8 val., "L" name. Visi draugai da-lyvaukite.

RIDGEWOODIECIU DOMEI.—ALDLD 55 kuopos susirinkimas bus pėnyčioj, 28 rugpjūčio (August), Adomėno svetainėj, 69 Irving Ave., kampu Starr St. Pradžia 7:30 val. vakare. Draugai, būtinai atsilan-kykite į šį susirinkimą, nes rana-si daug svarbių reikalų. Dabar oras jau atvėso, tai turime pradėti daugiau veikti. Atsiųskite ir nau-ju nariu.

Sekr. A. Č. 203-204

BROOKLYN.—Lietuvių Laisvės Draugystė rengia 20-tą metinį pik-niką ant nedėlios, 30 d. rugpjūčio (August), pradėdant 1:30 po pietų, Clinton Parke, kampu Betts ir Mas-peth Aves, Maspeth, N. Y. Įžanga 3:50 upatui.

P. S.—Nuo Williamsburg pleciaus paimkit Grand St. karą, kuris da-veš iki High St., čia išlipkit ir e-ikit po kairė tris blokus iki parkui. Nuo senojo tilto (Brooklyn Bridge) Flushing Ave. karu galima priva-žuoti. Nuo 34th St. Perry karas daveža, tiktai reikia paeiti žėmyn.

TEMYKIT: Kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė nuo 18 iki 45 metų am-žiaus gali prisijeti prie Lietuvių Laisvės Draugystės. Įstojimas tik \$1.00.

204-205

## PRANESIMAI IS KITUR

ROCKFORD, Ill.—LMPS 5 kuopos narių domei. Šiuomu praneši-ma, kad LMPS 5 kuopos mėnesini susirinkimai bus laikomi jau kitoj svėtainėj, po No. 1019-3rd Ave., ant 2 juo. Susirinkimai atsisub kaip ir pirmiau kožo mėnesio pirmą ket-vertą, kaip 7:30 val. vakare. Sekantis susirinkimas bus ketvertge, 3 rugpjūčio (Sept.) Visos narės ir no-rincios prisirašyti prie LMPS 5 kp. įstėmykit šį pranešima.

Komitetas.

PHILADELPHIA, Pa. LMPS 11 kuopa rengia draugišką išvažiavimą, nedėlioj: 30 rugpjūčio (August), Burholme Parke, Fox Chase. Bus lėnktynės su dovanomis, taipgi įval-rių žaislų. Taipgi bus skaitoma pa-skaita "Gimdyimo Kontrolė ir Jos Reikšmė". Todėl kviečiame vietos ir apielinkės lietuvius nepraleisti šios progos, nes ne tik laika labai sma-giai praleisite, bet ir išgirsite naujų ir svarbių dalykų kaslink gimdyimo kontrolės.

Važiaujant reikia imti karą ant 5 gatvės No. 50 Fox Chase ir iš-lipti ant Cottman St. ir eiti po kairėi.

Rengėjos. 203-204

## PAJIEŠKOJIMAI

Pajteskau Jono Railo, pacina iš Šiauliu miesto, 1908 metais gyveno Scranton, Pa. Jis pats arba tas ki-tas apie jį žinoje malonėkite pran-ėti, nes turis labai svarbių reikalų. Izidorius Zalnerėvicia 2552 Clinton St., Binghamton, N. Y. 203-204

Telefonas: Stags 9105  
**Dr. A. Petrika**  
LIETUVIS DENTISTAS  
X-Spinduliu diagnoza  
221 SOUTH 4-TH STREET  
BROOKLYN, N. Y.  
Priešais "Bridge Plaza"  
Valandos: 10-12 prieš piet  
2-8 po piet  
Penktadieniais ir sekmadieniais  
tik sulgy sutarties.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus

**LORIMER RESTAURANT**  
417 LORIMER ST.  
"Laisvės" Name, Brooklyn.  
Kuriam dar neteko buti ir paragauti tikrai lietuviskai pa-gamintų valgių, tai melžiamė ateiti ir persijokinti.  
Savininkai:  
A. VELICKA ir J. SUTKUS

Telephone Triangle 1450.

## LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS  
Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveik-lus įvairiomis spalvomis. At-naujina senus ir sudaro su ameriko-niskais.  
Darbą atlieka gerai ir pigiai.  
Kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

## PARDAVIMAI

Parsiduoda kendžių storas. Biz-nis išdirbtas ir gera proga pirkti. Prie storo yra 3 kambariai. Kaina tik \$400.00. Atsiųskite po No. 108 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 202-207

Parsiduoda 6 šeimynų mūrinis namas, po 4 kambarius, yra elektra, baltos sinkos, baltos maudyinės. Gra-žioj vietoj. Gera proga pigiai pirkti.  
Mary Alex  
666 Belmont Ave., E. New York, Brooklyn, N. Y.  
204-205

Parsiduoda didelė valgykla (res-toranas). Lease'as ant 5 metų. Yra geras kambarys gyvenimui. Parda-voju priežastis—liga, todėl greit parsiduoda ir pigiai. Atsiųskite šiuo adresu: Driggs Ave., kampu Fillmore Place, Brooklyn, N. Y. 203-206

Parsiduoda grocerinė. Biznis iš-dirbtas ir gera proga pigiai pirkti. Prie storo yra 3 kambariai su vi-sais įtaisymais. Atsiųskite po No. 294 Powers St., Brooklyn, N. Y. 203-205

Parsiduoda formišius 4 kamba-rių. Galima pirkti ir kavaikais. Taipgi galima bus ir kambarius remdavoti. Kambariai su visais įtaisymais, yra ir telefonas. Rapa-čia pigi. Atsiųskite po No. 672 Driggs Ave., ant viraus, Brooklyn, N. Y. 203-205

PARDUODAM FARMAS, NAMUS ir visokius biznius Hartforde ir apielinkėj. Dabar labai gera pro-ga pirkti todėl, kad miestas labai sparčiai auga ir nuosavybės kyla, o turint pinigų, tai galima daug lai-mėti. Taipgi kurie norite pirkti far-ma tabako, gyvulių, paukščių ar dar-žoviu, tai geriausia pirkti šioj apielinkėj, nes laukai įprus, žemė gera ir viskas brangiau parsiduoda neru-kiur. Norinti kok nors pirkti, mal-onėkit ateiti į mūsų ofisa, o iš toliau išnokto praneškit mums, ka-da atvažiuosit, tai mes pasitiksime ir visi būsit užgandinti.  
M. Stilpa and J. Nixon Real Estate  
518 Main St., Hartford, Conn.  
Tel. 2-6518  
196-223

Parsiduoda gera nedėli farma Long Islande tik 26 mylios nuo New Yorko. Astūni ir pusė akru labai geros žemės, didelis gražus sa-das iš 1,200 vainsniu medžiū. Gali-ma pirkti su gyvuliais ir visais pran-kiiais.

Del platesniū informacijų kreip-kišes laiškais ar ypatingai pas savi-ninką.

P. Jabkowski  
Plainview, Hicksville, L. I., N. Y.

P. S.—Laiškus galima rašyti lie-tuviškai, lenkiškai, rusiškai ar an-gliškai.

202-204

## ISRANDAVOJIMAI

Išsrandavoja kambarys dėl vie-no vyro, sviesūs, su visais įtaisymais, atskirai fejimas.  
Mickėvičienė.  
277 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
Rakto klauskite pas Juškevičienė  
3 floras  
203-204

**NAUJAS IŠRADIMAS**  
DEKSNIO GALINGA MOSTIS  
Gydo, Reumatizma, Ranku, Koju, Nugaros skaudėjimą, Salti, Ranku, Koju, tripmas, Dusulį, Galvos skau-dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus (tik ne rona).  
Tukstantai žmonių yra išgyde o milijonai dar nežino apie tai.  
Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta aukso, kiek ji pati sveria su-lyz naudos gydymu.  
Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už persiuntima.  
Klauskite pas aptiekorius teip DEKEN'S NEW DISCOVERY OINTMENT.  
**Deksnis Ointment Co.**  
518 MAIN ST. BOX 352  
HARTFORD, CONN. U. S. A.

**AR NORI VALGyti GERĄ DUONĄ?**  
Jeigu taip, tai siūlau  
**GARSO KEPTI**  
(Seniausią) ir  
Turėdami kokį nors lietuviškas norėdami valgyti gerą duoną, kiai padarytą duona, kreipkitės į mus. Dėjuo ir į kitus miestus.  
Savininkai:  
**W. Masulevicius**  
A. Shrupka  
299 BEDFORD AVE.  
BROOKLYN, N. Y.  
Telephone, Greenpoint 888

Tel. Stagg 4697  
**A. L. CLOTHING CO.**  
LIETUVISKA DRABUZIŲ Parduoda  
Mes užlaikome didžiulius kieki-nus jausių madų drapanų suaugusioms, monei ir vaikams. Taipgi siūvome sakymų "Mail Orderis" ir kiti per mūsų agentus.  
Užlaikome didelį pasirinkimą mados audekų. Krautuvis gėrė, mis didėmiais nuo \$300 ryo iki 100 ryo, nedėdieniais ir šventadieniais ryo iki 1:30 po pietų.  
Ateikite pasidžiūrėti.  
**A. L. Clothing Co.**  
216 Manhattan Ave. Brooklyn

**VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTU**  
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kėpėnes ir vaikams. Padarau nuo lietuus apsiaustus (rankoves) ir moterims ir vaikams.  
Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai apgauti.  
**S. PAUZA**  
131 GRAND STREET  
BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Technikos, Automobilių MOKYKLA — ir — DIRBTUVĖ  
geriausiai įrengtoje vietoje. Prak-tikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėt visokius motorus, apie elek-trą ir važiavimą. Pilnas kursas soferio-mechaniko lietuvių ir an-glių kalboj vedu visiem žinoms ir per 15 metų prityres Inspektorius L. TIKNEVICIUS  
Garantuojame laisvį ir diplomą. Pajieskome darbo. Ateikite apžiū-rėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryo iki 11 val. ryo iki 3 val. po pietų. Klases (šėmė) nuo 228-2nd Avenue, (Kampus 14 gatvės)

**Dr. LOUIS ZINS, SPECIALISTAS**  
Gydym pasekmingai įvairias ligas  
**VYRU IR MOTERU**  
NEPAISANT KAIK PAVOJINGA KAIK SENAI KENTLAS GALIA PATAISYTI MANO GYDYMAS SUTELKIA MES įvairiuose apsiėtikimose, Odos, Kraujo Nevulume, Olos Sverbe, nisku, Skauduliu, Abėno Nervų Sverbe, mērhoido ir visų kitokių ligų. Ateikite žaninuoti savo kraują ir at- padėti?  
X-Ray; kraujas tiriamas Wernicke tema ir vaistais. Teisingas tyrimas.  
UZMOKESTIS PRIEINAMA IR SY-KIU SUTEIKIAMAS mano ypatingas pa-tarimas kiekvienam atsilankiusiam, nės prie kiekvieno paciento būnu ypatingai. **KALBAME LIETUVISKAI.**  
**PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS DYKAI.**  
Kasdien: nuo 9 iki 9 val. vakare.  
Nedėliom: nuo 9 ryo iki 4 p. p.  
**DR. ZINS**  
25 METU SPECIALISTAS  
110 East 16th St.,  
Tarpe 4 Ave. ir Irving Place  
New York

**"DARBININKIŲ BALSAS"**  
Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvis Susirinkimas  
Išėina prieš pirmą kiekvieno mėnesio.  
PRENUMERATOS KAINA METAMS 1 DOLARAS  
Tai yra labai interesingas ir pamokantis žurnalas, pa aprašymas viso tarptautinio moterų ir abėlo darbininkų mo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis ir pamokinančių pasiekaitymų privalo užsirašyti "Darbininkų BALSAS" denama jame.  
**"DARBININKIŲ BALSAS"**  
46 Ten Eyck St., Brooklyn

**DIDELIS METINIS PIKNIKAS**  
RENGIA LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLIUBAS  
Nedėlioj 30 d. Rugpjūčio-August, 1-25  
CYPRESS HILLS PARKE  
Stony Rd. ir Cypress Hills Ave.  
Pradžia 2:30 po pietų. Įžanga 50 centų.  
Muzika James Passella

Lyros Choras iš Mespetho.  
**AQUEDUCT, YONKERS, N. Y.**  
Prasidės 10 val. ryo ir trauksis iki vėlai nakties.  
Draugai ir draugės, šis išvažiavimas bus vienas iš puikiausių, nes dainuos Lyros choras iš Maspeth, N. Y., bus virvės traukimas, visokių žaislų ir įvairių pamarginimų. Todėl vietos ir apielinkės lietuviui nepraleiskite šios progos.  
Jeigu tą dieną lytu, tai išvažiavimas įvyks 6 rugsėjo (Sept.), toj pačioj vietoj.  
Kviečia RENGĖJAI.  
PASTABA: Važiuojant iš Yonkers, imkite Mount Vernon karą ir važiuokit iki Dunwoodie Sta., ten eikite taku po dešinėj.

Ivyks Nedėlioj  
**30 diena**  
Rugpjūčio-Aug., 1925